

Nr 370.

Godkänd av första kammaren den 5 juni 1928.

Godkänd av andra kammaren den 5 juni 1928.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till bekämpande av arbetslösheten.

(Statsutskottets utlåtande nr 178.)

Till Konungen.

Uti den till riksdagen den 4 januari 1928 avlätna propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1928—1929 har Eders Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln föreslagit riksdagen (punkt 8 av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över socialärenden för nämnda dag) att i avvaktan på den proposition, som kunde komma att avlätas i ämnet, till bekämpande av arbetslösheten för budgetåret 1928—1929 beräkna ett extra reservationsanslag av 3,000,000 kronor.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t i en till riksdagen avläten, den 9 mars 1928 dagtecknad proposition (nr 161), under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att till bekämpande av arbetslösheten, i huvudsaklig överensstämmelse med i statsrådsprotokollet angivna grunder, under femte huvudtiteln, avdelningen sociala verk och inrättningar, underavdelningen arbetsfred, arbetsförmedling, arbetarskydd m. m., för budgetåret 1928—1929 anvisa ett extra reservationsanslag av 3,000,000 kronor.

I likhet med departementschefen anser riksdagen, att åtgärder från statens sida till bekämpande av arbetslösheten alltjämt äro av behovet påkallade.

Enligt Eders Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag skulle statens hjälpverksamhet för de arbetslösa under nästkommande budgetår bedrivas under i huvudsak samma former som under de senaste åren varit fallet. Enda avvikelsen härutinnan är, att enligt det nu framlagda förslaget statsbidrag till statskommunala arbeten skulle utgå med intill 50 procent av det belopp, som sammanlagt utbetalas till de arbetslösa, vilka beretts arbete vid dylikt arbetsföretag. Därvid skulle dock iakttagas, att statsbidraget för dag och person ej finge uppgå till högre belopp än 50 procent av den för företaget fastställda nödhjälpslönen och ej heller överstiga ett belopp av 3 kronor, dock

att Eders Kungl. Maj:t skulle kunna, då särskilda omständigheter föranledde därtill, medgiva, att statsbidraget finge utgå med högre belopp. För närvarande gäller, att statsbidrag till kommunalt arbetsföretag utgår för det antal hela arbetsdagar, under vilka arbete vid företaget beredes arbetslösa, med högst det belopp för varje dag och arbetslös, som, därest kontant arbetslöshetsunderstöd utgått, kan antagas hava tillkommit kommunen såsom statsbidrag till sådant understöd åt de i företaget anställda arbetslösa. På grund av dessa bestämmelser kan statsbidraget för dag och arbetslös som regel uppgå till högst 1 krona för dag för icke familjeförsörjare samt för barnlös familjeförsörjare till högst 1 krona 50 öre för dag. För familjeförsörjare med barn kan utöver sistnämnda belopp utgå ett statsbidrag av högst 30 öre för varje inom eller utom äktenskapet fött barn. — Efter särskilt av Eders Kungl. Maj:t meddelat beslut kan dock statsbidraget utgå med högre belopp.

Eders Kungl. Maj:ts förslag i nu nämnda hänseende har riksdagen ansett sig böra bifalla. I övrigt har riksdagen funnit skäl icke föreligga för ändring i grunderna för statsbidrags åtnjutande.

Vad anslagsfrågan angår, har, såsom nämnts, Eders Kungl. Maj:t äskat ett belopp av 3,000,000 kronor. Riksdagen har på de skäl, departementschefen anfört, beviljat det av Eders Kungl. Maj:t äskade beloppet.

På grund av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition till bekämpande av arbetslösheten, i huvudsaklig överenskommelse med av departementschefen i statsrådsprotokollet den 9 mars 1928 förordade grunder, under femte huvudtiteln, avdelningen sociala verk och inrättningar, underavdelningen arbetsfred, arbetsförmedling, arbetarskydd m. m., för budgetåret 1928—1929 anvisat ett extra reservationsanslag av 3,000,000 kronor.

Stockholm den 5 juni 1928.

Med undersåtlig vördnad.